
FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI 
Katedra pracovního práva a práva sociálního zabezpečení 

 

 
POSUDEK OPONENTA NA DIPLOMOVOU PRÁCI  

 
Jméno a příjmení autora diplomové práce: Daniela Slezáková 
Název diplomové práce: Nelegální práce 
Oponent diplomové práce: doc. JUDr. Jarmila Pavlátová, CSc. 
 

Diplomová práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, 
kterým se stanoví postup při ověřování originálnosti vysokoškolské kvalifikační práce, 
prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal shodu diplomové práce 
s jinými díly 9 %. 
 
 Hodnotící kritérium: Splňuje: Splňuje 

částečně: 
Nesplňuje: 

1. Vhodnost struktury DP ve vztahu 
k zvolenému tématu a soulad zadání 
DP s jejím obsahem: 

X   

Zdůvodnění: 
Téma práce je vhodně zvoleno, je aktuální a jeho zpracování včetně zvoleného systému 
odpovídá požadavkům kladeným na práce tohoto typu. 
 
2. Přiměřenost použité metody 

zpracování: 
X   

Zdůvodnění: 
Popisná metoda a metoda analytická, což diplomantce umožňuje čtenáře seznámit s platnou 
právní úpravou a reálnou situací na trhu práce. 
 
3. Orientace v právní úpravě a úroveň 

práce s ní: 
 X  

Zdůvodnění: 
Diplomantka se velmi dobře orientuje v právní problematice. Mám určitou pochybnost, jak 
rozlišuje v uváděné klasifikaci práci bezesmluvní a tzv. práci na černo. Velkou pozornost 
věnuje problematice trestí odpovědnosti a přestupkům při nelegální práci; tj. v podstatě 
veřejnoprávním důsledkům nelegální práce. Vzniká však otázka, jaké důsledky má nelegální 
práce pro soukromoprávní vztah zaměstnance a zaměstnavatele? 
 
4. Práce s právními prameny a 

judikaturou: 
X   

Zdůvodnění: 
Práce s právními předpisy v souladu s principy interpretace práva, v potřebném rozsahu; 
práce s judikaturou v omezeném rozsahu. 
 
5. Využití domácí a zahraniční 

literatury a práce s ní: 
X   

Zdůvodnění: 
V potřebném rozsahu česká literatura, příp. prameny EU. 
 
6. Formální náležitosti DP (jazyková 

úroveň zpracování, odborná kvalita, 
X   



FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI 
Katedra pracovního práva a práva sociálního zabezpečení 

 

 
členění a formální úprava textu, 
správnost citací, bibliografických 
odkazů v textu, seznam použité 
literatury, rozsah): 

Zdůvodnění: 
Předložené práce má všechny požadované náležitosti (úvod, vlastní text, závěr) včetně 
seznamu literatury, přehledné členění, citace. 
 
7. Hodnocení závěrů a přínosnosti 

práce: 
   

Zdůvodnění: 
Práci považuji za přínosnou, zejména v systematickém zpracování veřejnoprávní 
odpovědnosti za nelegální práci. 
 
8. Otázky položené k obhajobě:    

1. Jaké právní důsledky má nelegální práce pro daný vztah zaměstnance a 
zaměstnavatele? 
 

2. Jaké je pracovněprávní postavení ukrajinských migrantů v ČR? 
 

 
Závěr: 

 
Předloženou DP k obhajobě: doporučuji/nedoporučuji1 
Navrhuji klasifikaci DP: výborně 
  
 
V Plzni, dne 30.4.2024 
 
 
      doc. JUDr. Jarmila Pavlátová, CSc. 

                                                 
1 Nehodící se škrtněte. 


